

**RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO Nº 04  
CONCORRÊNCIA Nº 005/2013**

**Em atenção aos questionamentos realizados por empresas interessadas nesta licitação, temos a informar:**

**PERGUNTA 01:** *“Tendo interesse em participar da referida Concorrência para a execução dos serviços de Levantamento Aerofotogramétrico, solicitamos o seguinte esclarecimento:*

*A Valec emitiu, para o Edital de concorrência 004/2013, Respostas ao Questionamento nº 3, em sua pergunta nº 1, com o seguinte teor*

**RESPOSTA 01:** *De acordo com a Área Técnica responsável: ‘Tendo em vista o item 20 da SUB-ROGAÇÃO E SUBCONTRATAÇÃO.’*

**20.1** *Não serão aceitas cessões, sub-rogações ou subcontratação.*

*Dessa forma, as empresas especializadas no serviço de Levantamento Aerofotogramétrico deverão participar em Consórcio na Concorrência do edital 004/2013.*

*Pergunta-se: Esta decisão é válida também para o edital 005/2013, de objeto análogo ao 004/2013?(sic)*

**RESPOSTA 01:** *De acordo com a Área Técnica responsável e devidamente aprovada pelo Diretor competente: “Conforme o Edital 005/2013, página 121*

**20 Da SUB-ROGAÇÃO E SUBCONTRATAÇÃO.”**

**20.1** *Não serão aceitas cessões, sub-rogação ou subcontratação.”*

Brasília, 24 de julho de 2013.

**MARIA LUCYLLA RASSI SANT’ANNA**

**Presidente da Comissão Permanente de Licitações Substituta**